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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2020 
———————————— 

 

Thực hiện Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 14/02/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 

15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-

CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội 

phạm giai đoạn 2016- 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 456/KH-

BCĐ138/CP ngày 31/12/2019 của Ban chỉ đạo 138 Chính phủ về thực hiện công 

tác phòng, chống tội phạm năm 2020; Kế hoạch số 39/KH-BCĐ138/CP ngày 

13/2/2020 của Ban chỉ đạo 138/CP về việc tổng kết thực hiện Chương trình phòng, 

chống tội phạm đến năm 2020 và Kế hoạch số 185-KH/ĐUCA ngày 17/02/2020 

của Đảng ủy Công an Trung ương tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW 

ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, Bộ Nội vụ ban 

hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2020 như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Chính 

phủ về Chương trình, Kế hoạch, Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm. Từ 

đó đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả triển khai thực hiện, những khó 

khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; kịp thời biểu dương, 

khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước của Bộ Nội vụ; phát huy vai trò nòng cốt của các đơn vị thuộc, trực 

thuộc Bộ tại địa phương nơi đặt trụ sở, vai trò tích cực của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, học viên, sinh viên tại cơ sở giáo dục của Bộ Nội vụ 

trong việc tham gia phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và 

vi phạm pháp luật. 

3. Phối hợp xử lý 100% các tin báo, tố giác tội phạm liên quan đến cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên tại cơ sở giáo dục của 

Bộ Nội vụ. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 50-

CT/TW của Bộ Chính trị ngày 07/12/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 05-

KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 
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số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 44-

KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 

số 09-CT/TW ngày 01/12/2012 của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 

tình hình mới”; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

về “Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới, phát huy sức mạnh 

tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật”. 

2. Tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW; tổng kết 05 

năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW; tổng kết thực hiện Chương trình phòng, 

chống tội phạm đến năm 2020. 

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tội phạm; chủ động lựa chọn, nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng 

đối tượng và tình hình nhiệm vụ của cơ quan đơn vị, bảo đảm hiệu quả, thiết 

thực; thường xuyên rà soát, sửa đổi bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật 

thuộc thẩm quyền để đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất. 

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác của Bộ Nội vụ trong việc: Tham 

mưu Chính phủ ban hành quy định liên quan đến các lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Nội vụ; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót 

trong chính sách, pháp luật góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống 

vi phạm và tội phạm. 

5. Các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

học viên, sinh viên tại cơ sở giáo dục của Bộ Nội vụ chấp hành nghiêm quy định 

của pháp luật về phòng, chống tội phạm. 

6. Tăng cường kiểm tra, quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, học viên, sinh viên tại cơ sở giáo dục của Bộ Nội vụ; phối hợp với cơ 

quan công an trên địa bàn nơi có trụ sở của Bộ Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan để kịp thời phát hiện những vấn đề có liên quan đến vi phạm, tội phạm 

thông báo kịp thời cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

7. Kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác phòng, chống tội phạm; đồng thời kiểm điểm làm rõ trách nhiệm 

và có biện pháp xử lý nghiêm minh đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, học viên, sinh viên tại các cơ sở đào tạo của Bộ Nội vụ có hành vi vi phạm 

pháp luật và tội phạm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ: 

- Chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng nếu để xảy ra tình hình phức tạp về 

tội phạm, về những hành vi vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, học sinh, sinh viên thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị mình; 
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kịp thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của 

đơn vị mình trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm. 

- Triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện công 

tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật (lồng ghép với báo 

cáo định kỳ công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, 

chống tham nhũng và phòng, chống tội phạm), gửi Thanh tra Bộ để tổng hợp, báo 

cáo lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định. Thời gian thực hiện cụ thể như sau: 

+ Báo cáo tuần và báo cáo vụ việc: Báo cáo sớm nhất (có thể) khi phát 

sinh vụ việc. 

+ Báo cáo tháng: Trước ngày 10 của tháng báo cáo. 

+ Báo cáo sơ kết 06 tháng: Trước ngày 10/6/2020.  

+ Báo cáo quý III: Trước ngày 10/9/2020. 

+ Báo cáo tổng kết năm: Trước ngày 10/12/2020.  

+ Báo cáo chuyên đề, đột xuất: Theo đề nghị, yêu cầu. 

2. Thanh tra Bộ làm đầu mối tham mưu xây dựng các báo cáo về: 

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật trình 

người có thẩm quyền xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 

138/CP theo quy định. Thời gian thực hiện cụ thể như sau: 

+ Báo cáo tuần: Báo cáo của Chuyên viên liên ngành Ban Chỉ đạo 138/CP 

(Phó Chánh Thanh tra Trần Ngọc Huy) gửi Văn phòng Bộ Công an (Cơ quan 

thường trực Ban Chỉ đạo 138/CP) trước 14 giờ ngày thứ Tư của tuần báo cáo; thời 

kỳ báo cáo từ thứ Năm của tuần trước đến hết thứ Tư của tuần báo cáo. 

+ Báo cáo tháng: Báo cáo của Chuyên viên liên ngành Ban Chỉ đạo 138/CP 

(Phó Chánh Thanh tra Trần Ngọc Huy) gửi Văn phòng Bộ Công an (Cơ quan 

thường trực Ban Chỉ đạo 138/CP) trước 14 giờ ngày 14 của tháng báo cáo. 

+ Báo cáo quý: Báo cáo của Thành viên Ban Chỉ đạo 138/CP (Thứ trưởng 

Nguyễn Duy Thăng) gửi Văn phòng Bộ Công an (Cơ quan thường trực Ban Chỉ 

đạo 138/CP) trước ngày 20/3/2020 (Quý I), 20/9/2020 (Quý III). 

+ Báo cáo sơ kết 06 tháng: Báo cáo của Bộ Nội vụ gửi Văn phòng Bộ 

Công an (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138/CP) trước ngày 20/6/2020.  

+ Báo cáo tổng kết năm: Báo cáo của Bộ Nội vụ gửi Văn phòng Bộ Công 

an (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138/CP) trước ngày 20/12/2020.  

+ Báo cáo vụ việc: Báo cáo sớm nhất (có thể) khi phát sinh vụ việc. 

+ Báo cáo chuyên đề, đột xuất: Khi nhận được văn bản đề nghị hoặc theo 

yêu cầu về thời gian của Trưởng Ban Chỉ đạo 138/CP (Phó Thủ tướng Thường 

trực Chính phủ Trương Hòa Bình). 

- Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW; tổng kết 05 năm thực 

hiện Chỉ thị 50-CT/TW và tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống tội 

phạm đến năm 2020 của Bộ Nội vụ. 
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3. Vụ Công chức - Viên chức chủ trì việc tham mưu Ban Cán sự đảng Bộ 

Nội vụ đánh giá sâu “việc triển khai thực hiện quy định xử lý kỷ luật cán bộ, 

công chức, viên chức liên quan đến hành vi phạm tội hoặc theo mức độ liên đới 

đến vợ (hoặc chồng), con bị xử lý hình sự. Báo cáo đánh giá đề nghị gửi Văn 

phòng Ban Cán sự đảng Bộ (để theo dõi) và Thanh tra Bộ (để tổng hợp, báo cáo 

Ban Cán sự đảng Bộ; tiến hành tổng kết, báo cáo Chính phủ và Ban Chỉ đạo 

138/CP theo quy định). 

Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/6/2020. 

4. Vụ Pháp chế chủ trì phối hợp Văn phòng Bộ tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến ở cấp Bộ; Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ có 

trách nhiệm quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học 

viên, sinh viên thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị mình về Quyết định số 

199/QĐ-TTg và nội dung Kế hoạch của Bộ Nội vụ. 

5. Trung tâm Thông tin, Tạp chí Tổ chức nhà nước tổ chức tuyên truyền 

nội dung Kế hoạch của Bộ trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Nội vụ, Tạp chí 

Tổ chức nhà nước. 

6. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Bộ có trách nhiệm 

thi hành nhiệm vụ, công vụ, chức trách, nhiệm vụ được giao theo đúng quy định 

của pháp luật; chủ động, tích cực phòng, chống các hành vi tiêu cực, tội phạm; 

kịp thời báo cáo khi phát hiện vi phạm, tội phạm. 

7. Chậm nhất trong tháng 5/2020, Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng 

Trung ương,Trưởng ban Ban Tôn giáo Chính phủ, Cục trưởng Cục Văn thư và 

Lưu trữ nhà nước, Giám đốc Học viện Hành chính Quốc gia, Viện trưởng Viện 

Khoa học tổ chức nhà nước, Hiệu trưởng Trường Đại học Nội vụ Hà Nội, Giám 

đốc Trung tâm Thông tin, Tổng Biên tập Tạp chí Tổ chức nhà nước căn cứ vào 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, 

Chính phủ và Kế hoạch này để chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch tổng kết 

10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW và tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 50-

CT/TW; tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020 

(lồng ghép vào kế hoạch phòng, chống tội phạm hằng năm của đơn vị).  

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị thuộc, 

trực thuộc Bộ gửi ý kiến bằng văn bản về Bộ Nội vụ (Thanh tra Bộ) để kịp thời 

điều chỉnh cho phù hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo 138/CP; 

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng; 

- Đảng ủy Bộ Nội vụ; 

- Văn phòng Ban Cán sự đảng Bộ; 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ; 

- Lưu VT, TTB(05). 

BỘ TRƯỞNG 

 
 

 
 

 

 

Lê Vĩnh Tân 
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